Gestión Estratégica de Talento Humano, la medición del Clima y la Cultura Organizacional 
❖ Resultado de la Batería de Riesgo Psicosocial y los Resultados Encuesta Sobre Ambiente y 

Desempeño Institucional – EDIT 

ESTRUCTURA PLANTA DE PERSONAL ANT 
La Agencia Nacional de Tierras ANT cuenta con doscientos dieciséis (216) empleos, cuarenta y cuatro (44) 

corresponden a empleos de libre nombramiento y remoción y ciento setenta y dos (172) empleos de carrera 

administrativa. 

Tabla No. 05: Estructura de la Planta de Personal 

Acto Administrativo Fecha expedición Número de Empleos 

Decreto No. 419 07 marzo de 2016 126 empleos 

Decreto No. 694 22 mayo de 2020 90 empleos 

TOTAL 216 empleos

[...]

Fuente: Subdirección de Talento Humano. Corte 31 diciembre de 2025. 

ESTADO ACTUAL PLANTA DE PERSONAL ANT 
La planta de personal de la Agencia Nacional de Tierras - ANT con corte a 31 de diciembre de 2025 cuenta 

con ciento noventa y cinco (195) empleos provistos correspondientes al 90% del total de empleos, de otro lado, 

el total de vacantes de la planta corresponde a veintiún (21) empleos equivalentes al 10%. 

Jurisdicción: Valle 
del Cauca y Cauca 

5 empleos + 1 Líder 
UGT  

UGT OCCIDENTE – POPAYÁN